
 

Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «город Черемхово» 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от  8 августа 2024 года                                                                                       №  394 

 
О Совете по социальной адаптации лиц,  

отбывших наказание в виде лишения свободы 

 
В целях создания системы социальной реабилитации и адаптации в 

обществе лиц, отбывших наказание в виде лишения свободы, в соответствии с 

приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 29 ноября 2023 года 

№ 350 «О ресоциализации, социальной адаптации и социальной реабилитации 

лиц, в отношении которых применяется пробация в соответствии с Федеральным 

законом от 6 февраля 2023 года № 10-ФЗ «О пробации в Российской Федерации», 

руководствуясь ст.ст. 37, 38 Устава муниципального образования «город 

Черемхово», администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1..Создать Совет по социальной адаптации лиц, отбывших наказание в виде 

лишения свободы, в составе согласно приложению № 1.  

2..Утвердить Положение о Совете по социальной адаптации лиц, отбывших 

наказание в виде лишения свободы, согласно приложению № 2. 

3..Признать утратившим силу постановление администрации города 

Черемхово от 15 февраля 2013 года № 120 «О Совете по социальной адаптации 

лиц, отбывших наказание в виде лишения свободы, и условно осужденных 

несовершеннолетних лиц». 

 4. Отделу по организационной, кадровой работе и контролю управления 

делами администрации города Черемхово (Федорова Г.П.) в течение 5 рабочих 

дней со дня принятия настоящего постановления внести информационную 

справку в оригинал муниципального правового акта о дате признания 

утратившим силу в соответствии с п. 3 настоящего постановления. 

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

газете «Черемховский рабочий» и размещению на официальном сайте 

администрации города Черемхово в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет».   

6..Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя мэра города по социально-культурным вопросам Бокаеву Е.В. 

 
 

 

Мэр города Черемхово                                                                           В.А. Семенов 

 

 

 

 

 

 

 



  Приложение № 1 

к постановлению администрации 

города Черемхово 

от    8 августа 2024 года      №   394  

 
Совет по социальной адаптации лиц,  

отбывших наказание в виде лишения свободы 

 

Председатель Совета:   

Бокаева Е.В. – заместитель мэра города по социально-

культурным вопросам. 

Заместитель председателя Совета: 

Краснояров С.А. – заместитель начальника полиции по охране 

общественного порядка 

Межмуниципального отдела Министерства 

внутренних дел Российской Федерации 

«Черемховский» (по согласованию). 

Секретарь Совета:   

Рыбалко А.А. – консультант по профилактике 

безнадзорности несовершеннолетних - 

ответственный секретарь комиссии по 

делам несовершеннолетних и защите их 

прав в муниципальном образовании «город 

Черемхово». 

Члены Совета:   

Боровская А.А. – директор муниципального унитарного 

предприятия «Содействие» (по 

согласованию); 

Грищенко К.В. – юрисконсульт кадрово-юридического 

отдела муниципального казенного 

учреждения «Центр обеспечения и развития 

образования»; 

Гужева Л.В. – директор Черемховского филиала 

областного государственного казенного 

учреждения «Кадровый центр Иркутской 

области» (по согласованию); 

Михальчук М.И. – начальник Черемховского 

межмуниципального филиала федерального 

казенного учреждения «Уголовно-

исполнительная инспекция Главного 

управления Федеральной службы 

исполнения наказания по Иркутской 

области» (по согласованию); 

Прокофьева Л.П. – директор областного государственного 

бюджетного учреждения «Управление 

социальной защиты и социального 

обеспечения населения по городу 

Черемхово, Черемховскому району и 

городу Свирску» (по согласованию); 



Сокорева Т.Н. – консультант отдела жилищно-

коммунального хозяйства, транспорта и 

связи комитета жизнеобеспечения 

администрации города Черемхово; 

Чураков В.В. – начальник отдела по вопросам миграции 

Межмуниципального отдела Министерства 

внутренних дел Российской Федерации 

«Черемховский» (по согласованию); 

Юденкова Е.В. – начальник отдела по труду и управлению 

охраной труда администрации города 

Черемхово. 

 

 

Управляющий делами администрации – 

заместитель мэра города                                                                      Г.А. Попова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

города Черемхово 

от  8 августа 2024 года   №  394 

 

 

Положение о Совете по социальной адаптации лиц, 

отбывших наказание в виде лишения свободы 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Совет по социальной адаптации лиц, отбывших наказание в виде 

лишения свободы (далее - Совет), создан при администрации города 

Черемхово, является консультативно-совещательным органом и предназначен 

для решения вопросов оказания содействия в восстановлении социального 

статуса, профессионально-трудовой реабилитации, правового просвещения, 

решения жилищных проблем, оказания медицинской помощи и 

предоставления иных социальных услуг лицам, освободившимся из мест 

лишения свободы, проживающим на территории города Черемхово. 

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными законами и иными правовыми актами 

Российской Федерации, законами и иными правовыми актами Иркутской 

области, муниципальными нормативно-правовыми актами города Черемхово, 

касающимися прав лиц, отбывших наказание в виде лишения свободы, а также 

настоящим положением о Совете по социальной адаптации лиц, отбывших 

наказание в виде лишения свободы. 

 

2. Основные цели и задачи Совета 

 

 2.1. Оказание содействия лицам, отбывшим наказание в виде лишения 

свободы, в трудовом, бытовом и жилищном устройстве. 

2.2. Организация социальной помощи лицам, отбывшим наказание в 

виде лишения свободы (подготовка предложений об установлении в 

организациях, находящихся на территории города Черемхово, независимо от 

видов собственности, квот рабочих мест; содействие в оказании материальной 

помощи). 

2.3. Содействие в трудоустройстве и организации дополнительных 

рабочих мест в организациях, находящихся на территории города Черемхово. 

2.4. Осуществление взаимодействия с Черемховским филиалом 

областного государственного казенного учреждения «Кадровый центр 

Иркутской области», по соблюдению трудового законодательства в 

отношении лиц, отбывших наказание в виде лишения свободы, в 

организациях, расположенных на территории города Черемхово, где они 

осуществляют свою трудовую деятельность. 

2.5. Содействие в повышении уровня профессионального обучения лиц, 

отбывших наказание в виде лишения свободы. 



2.6. Организация согласованной деятельности органов местного 

самоуправления, общественных объединений и движений по профилактике 

правонарушений, осуществление контроля, а также определение комплекса 

мероприятий по организации и повышению результативности 

профилактической работы с лицами, освобождёнными из мест лишения 

свободы. 

2.7. Подготовка ходатайств в соответствующие органы 

исполнительной власти о размещении лиц, потерявших социальные связи, 

одиноких, престарелых, несовершеннолетних. 

2.8. Разработка и реализация приоритетных вопросов, требующих 

неотложного решения в сфере социальной адаптации лиц, освобождённых из 

мест лишения свободы. 

2.9. Оказание социальной поддержки и содействия в оформлении 

документов, обеспечение правовой защищённости лиц, освободившихся из 

мест лишения свободы. 

2.10. Анализ и обобщение предложений от организаций и граждан, 

направленных на решение проблем социальной адаптации лиц, 

освобождённых из мест лишения свободы. 

 

3. Порядок организации деятельности Совета 

 

3.1.  Совет образуется в составе председателя, заместителя председателя, 

секретаря и членов Совета. 

3.2.  Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже 

1 раза в квартал. 

3.3.  Заседание Совета считается правомочным, если на нем 

присутствует более половины членов от общего его состава.  

3.4. Решения Совета носят рекомендательный характер. Решения 

Совета, в случае необходимости, направляются в органы местного 

самоуправления, государственные органы исполнительной власти и иные 

организации для рассмотрения и принятия соответствующих решений.  

3.5. Решения Совета принимаются простым большинством голосов от 

общего числа присутствующих на заседании, оформляются протоколом, 

который подписывается председателем и секретарем Совета. 

          3.6. Организационное и техническое обеспечение деятельности 

Совета осуществляется секретарем Совета. 

3.7. Совет имеет право: 

- посещать организации, в которых работают лица, освобожденные из 

мест лишения свободы, для проверки состояния работы с этими лицами; 

- осуществлять проверку обоснованности отказа в приеме на работу лиц, 

освобожденных из мест лишения свободы. 

3.8. Совет для выполнения стоящих перед ним задач: 

 - составляет и утверждает годовой план по подготовке и проведению 

мероприятий, связанных с адаптацией лиц, освободившихся из мест лишения 

свободы, и осуществляет контроль за его выполнением; 

 - регулярно проводит заседания, вырабатывает согласованные решения 

и обеспечивает их выполнение; 



 - в установленном порядке запрашивает и получает от 

правоохранительных органов, органов, в ведении которых находятся вопросы 

исполнения наказаний, государственных органов и органов местного 

самоуправления документы и материалы, необходимые для работы Совета; 

 - координирует деятельность представителей органов местного 

самоуправления, государственных органов по вопросам организации работы 

по адаптации лиц, освободившихся из мест лишения свободы; 

 - вырабатывает план мероприятий в отношении конкретного лица, 

освободившегося из мест лишения свободы, направленный на его адаптацию 

в обществе; 

 - координирует деятельность структурных и внутриструктурных 

подразделений администрации города Черемхово, государственных органов 

исполнительной власти, в ведении которых находятся вопросы адаптации 

лиц, освободившихся из мест лишения свободы. 

 
 

Управляющий делами администрации – 

заместитель мэра города                                                                      Г.А. Попова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


